lâus de Sezania, Galterius de Bernum. Facta sunt hec anno ab incar-

natione Domini si" c" xxx^iu", Ludovico rege régnante, Athone Trecis

episcopante.

{Cartul.y p. 37, col. l, n° 1.)

IL

Ego Henricus, Trecensium cornes palatinus, universis presentibus

et futuris notum facio quod, pro X marcis argcnti et dimidia quas fra-

tribus de Teuiplo de elemosina patris mei et mea debebam, eis assi-

gnavi et concessi in perpetuum Pruvini teloneum de lana et de fdeto,

de carretis venalibus, de culcitriset cussinis. Cujus rei testes sunt :

frater Matheus, Pruvinonsis ecclesie decanus; Heinaldus thesaurarius ;

Theobaldus de Fimiis; Drogo de Pruvino; Willelmus Rex , mares-

callus, et Matheus, fratcr ejus; Balduinus de Parisius; Artaudus came-

rarius. Illud etiam notum fieri volo quod Johannes de Plaiostro eisdera

fralribus dédit et in perpetuam elemosinam concessit G solidos annua-

tim in guionagio de Ogers, de primis videlicet nummis qui de eodem

guionagio accipientur; si quid ei exinde residuum fuerit, ejusdem erit

Johannis. Hujus autem elemosine ostagius sum eamque firniitcr

tenendam manucepi et ad prescriptos centum solidos recipiendos

prefatis fratribus unum de hominibus meis concessi liberum, itaquod

per nuUum servientium meorum nisi per me justiciabitur. Unde testes

sunt: Fromundus de Plaiotro; Ansericus de Monte regali ; Abo de

Plaiotro, et hii ex parte Johannis, cujus dono facta elemosina ; ex

parte mea, Ansellus deTriagnello; Drogo de Pruvino; Willelmus Rex,

marescallus; preterea Manasserus, Beati Stephani Trecensis ecclesie

prepositus, assensu meo et tocius capituli, terram Garini Mali filiasLri,

que Barbone jacet, eisdem fratribus vendidit, sicut eam ab ipso Garino

habuerat. Hujus rei sunt testes : Ansellus de Triagnello; Drogo de

Pruvino; Petrus Bristaudus; Willelmus Rex, marescallus. Igno-
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tescat etiam presentibiis et futuris me dictis fratribus perpetuo con-

cessisse quod vinum de propriis vineis suis apud Sparnacum in propria

domo sua eis vendere liceat in banno. Unde testes sunt : Mattheus,

precentor Senonensis; Guido de GastelUone ; Wermundus de Gastel-

lione; Petrus Bursaudus; Drogo de Pruvino. Ad hec, presentis et

future gencrationis cognitionem preterire nolo quod Boso de Bussiaco

etfratresejus^Guidoet Ulricus, quicquid in molendinis de Boiaco

adversus dictos fratres de Templo calumpniabantur omnino quietum

eis in presentia mea dimiserunt. Gujus rei ostagius sum ego. Testes

autem: Ansellus deTriagnello; Ansericus de Monte regali; Wilielmus

Rex, marescallus ; Drogo de Pruvino. Que omnia, ut memoriter te-

neantur et in statu suo rata persévèrent , litteris commendata sigilli

mei inipressione communiri precepi. Actum est hoc anno ab incar-

natione Doraini raillesimo c» lxiiii". Datum per manum Willelmi can-

cellarii ^

.

(Car/ttî., p. 37, col. l.n" 2.)

m.

Ego Henricus, cornes Trccensium palatinus, universis presentibus

et futuris notum facio quod Henricus cognomine Burda domum suam

lapideam, que Pruvini prope ecclesiam béate Marie sita est, cum aliis

edificiis suis ad eamdem domum pertinentibus sicut ea possidebat,

fratribus de Templo quietam dimisit, pro domo eorumdem fratrum

que dicitur Gisleberti Salnerii sita in novo foro , sicut idem fratres

eam tenebant, et pro LX'" libris qiias ipsi fratres ei persolverunt. Ego

vero prefatam domum iapideam, que fuit ejusdem Henrici, cum
predictis edificiis ante domum eandem sitis, eisdem fratribus in

intégra libertate tam in nundinis quam extra nundinas tenendam

concessi , ita etiam quod omnes mercatores quicumque in ea vel in

edificiis ad idem tenementum pertinentibus negotiationem suam fa-

cere voluerint ibidem libère negotientur. Petrus quoque Bristaudus

quicquid juris vel census, vel etiam alias consuetudines, tam in pro-

prio quam in feodo ibi habebat, dictis fratribus omnino dimisit , et

quietum clamavit. Similiter et Fulcherus de Pentecoste, et Milo Gol-

dart et heredes eorum de predicto Petio tenentes quicquid ibi habe-

bant prefatis fratribus totum dimiserunt. Quoniam autem hec omnia

1 . Par une bulle datée de Ferèntino, 6 des nones d'avril, adressée au maftre et aux

frères du Temjjle, le pape Alexandre III confirme cette libéralité et d'autres concessions

laites aux Templiers par le comte Henri et par sa mère. {Cartttl., p. 37, col. ?.)\ _j
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per me et in presencia mea sollempniter acta siint, rogantibus predic

-

tis, Henrico scilicet et Petro, Fulchero et Milone, me super his dictis

fratribus defensionem et garenteiam portaturum , compromittens

hoc , inviolabiliter et inconcusse tenenda manucepi , et litteris anno-

tata sigilli mei impressione tirmavi , astantibus et testantibus proce-

ribus et fidelibus meis, quorum bec sunt uomina : AnseUus de

Triagnello; Guillehnus de Donno Petro ; Anselhis de Garlanda; Gau-

fridus Eventatus ; Girardus , frater ejus ; Guillelmus marescallus
;

Nevelo de Rameruco ; Theobaldus Revelardus ; Artaudus camerarius;

de fratribus de Templo : frater Eustachius Canis, vice magistri tune

temporis rerum Tcmpli procnrator in (jaUia; frater Petrus de Porta;

frater Gaufridus Frossemoraille ; frater Petrus elemosinarius; frater

IJernardus cambitor ; frater Deimbertus. Actum Pruvini anno incarnati

Verbi m» c° lxx° i". Data per manum Willelmi cancellarii ; nota

Willelmi.
(Carlul, p. 39, col. l,n°2.)

IV.

Gaufridus, ecclesie beati Quiriaci et Stephanus ecclesie béate Marie

de valle Pruvini humiles decani, omnibus ad quos présentes littere

pervenerint sahitein in Domino. Noverit universitas vestra quod, cum
Adam de Tacbi, miles, haberet duas partes in quinquaginta duobus

diebus fori per annum in Castro Pruvini in minagio et in proventibus

ad minagium pertinentibus, idem A., in presentia nostra constitutus,

recognovit se vendidisse fratribus militic Templi, in precio octoginta

et duodecim librarum, de assensu et voluntatc B. uxoris sue, in illis

duabus partibus quatuor dies fori annuatim habendos in perpetuum
;

ita quidem quod in singulis tribus mensibus, quando dicti A. et B. vel

eorum lieredes receperint septem dies fori continuatos , dicti fratres

récipient octavum diem , et sic erit de aliis diebus per tocius anni

circulum in perpetuum. Si vcro diem mercati qui cedere deberet in

partem dictorum fratrum infra nundinas contingeret evenire , dicti

fratres illum non leciperent, sed pro illo haberent proximum subse-

quentem. In cujus rei testimonium presentibus litteris ad utriusque

partis peticionem sigillorum nostrorum apposuimus impressiones.

Actum anno gracie m" (cc°) ^ quarto decimo, mense julio.

(Cartîil., p. 4, col. 1, n" 2.)

1. La place des centaines est restée en blanc dans le manuscrit.
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V.

Omnibus présentes litteras inspecturis, abbas et prior Sancte Ge-

novefe et prior Sancti Eligii Parisiensis, a domino papa delegati, sa-

lutem in Domino. Noverit universitas vestra quod, cum Hugo mone-

tarius et Eiysabeth, ejus uxor, peterent a fratribus milicie Templi de-

cem et octo arpenta terre sita apud Savigniacum , ut predicti Hugo

et Elisabeth asserebant, et unam granchiani et medietatem cujusdam

domus, et de predictis ab utraque parle fuisset in fratrcm Haymar-

dum compromissum alte et basse fide data, retenta nobis de con-

sensu partium potestate compellendi partes ad observationem dicti

arbitrii si forte aliqua partium resiliret, dictus frater Haymardus, in

nostra presentia constitutus, veritate inquisita, dictum suuni parli-

bus presentibus protulit in hune modum, dicens : quod terram peti-

tam, que rêvera non continet nisi quatuordccim arpenta, emerunt dicli

fratrcs pro sexaginta et octo libris Pruvinensium et uno dolio vini va-

lentisXLsolidosPruvinensium, etlicetdominusH. ctE. ejusuxornul-

lumjusinprcdicta terra de cetero reclamare possint, nec in fructibus

inde perceptis, nec in granchia nec in medietate donnis petitis, innno

de jure quod fratribus milicie Templi remanere debeat sccundinn

consuetudinem terre; tamen dictus frater Haymardus posuitin optione

ipsius Hugonis et E. uxoris ejus, ut si velint habere dictam terram et

plateas in quibus fucrant granchia et medietas donms supradictc , sol-

vant fratribus milicie Templi quinquaginta sex libras Pruvinensium

iufra instantem puriiicationem béate Marie vel laudent et quitent ad

cautelam eisdem fratribus terram et plateas predictas et laudari et

quitari faciant al) heredibus suis in perpetuum possidendas , et de

garantia portanda contra omnes dent sufficientes fidejnssores eisdem

fratribus infra tcrminum supradiclum coram decano christianilatis

Pruvinensis, cujuslilteras testimoniales utraque parspetere tenebitur

super premissis '; quibus omnibus completis, dicti fratres dabunt

X lib. Pruvinensium Hugoni et E., ejus uxori, predictis; sic ab om-

nibus querelis, quas partes ad invicem contra se habebant vel habere

poterant , usque ad diem compromissionis in dictum fratrem Uay-

1. Ces lettres, données au mois de février, par Hémerj , doyen de la chrélioalc de

Provins, se trouvent dans le Cartulaire, p. 47, col. 2. -<-.

190

mardum facte, videlicet usque ad diem martis post inventionem beat

Stephani, anno Domini m° ce» xxx", partem utramque duximus absol-

vendam. In cujusrei testimonium, présentes litteras fecimus sigillo-

rum nostrorum munimine roborari. Actum anno Domini m° ce" xïxi*,

mense januario.

(Cartiil., p. 25, col 2.)

VI.

•

Universis présentes litteras inspecturis, Odo, ccclesie béate Marie

de valle Pruvini decanus, et Hemericus, ejusdem castri christianitatis

decanus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra qiiod Rénal-

dus, filins Odoline dicte Blanche, saniis et incolunmus [sic) et sani ca-

pitis, ad annos pubères perventus et ab omni tutela parentnm suoruni

liber, sicutdicit, in presentia nostra constitutus, recognovit quodpre-

dicta Odelina mater sua (ici le parchemin est coupé) ,
primo marito

videlicet paire ipsius llenaldi viduata, eundem ad dominum fratrem

railitie Templi Pruvini addirexit et dictum Renaldum, cum omnibus

suis mobiUbus et immobilibus que tune temporis habebat et etiam

cum omnibus mobilibus et immobilibus que ralione excasure et hcre-

ditatis post decessum ipsius matris dicto filio suo polerant accidere,

Deo et fralribus militie Templi in puram et perpetuam elemosinam,

eodem Renaldo consentientc et concedcnto, obtulit iu perpeluum pos-

fiidendum. Quam etiam donationem prout scripta est coram nobis

dictus Renaldus in statu predicto confirmando renovavit, promittens

coram nobis bona fide consilium diclorum fratrum vel in habitu eo-

rumdem assumendo sive aliud quid faciendo, prout dictum eorum-

dem disponerel, in omnibus servaturum. In cujus rei testimonium et

munimen, ad peticionem dicti Renaldi, presentibus litterissigilla nostra

dignum duximus apponenda, Actum anno Domini m° cc° xl° , mense

februario.

[Cartul-t p. 5, col. 1, n" 2.)

FÉLIX BOUEQUFJ.OT.
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Études d'histoire religieuse, par Ernest Renan, merp,bre de VinsUtut.

Paris, Michel Lévy, 1857. 1 vol. in-S".

Toutes les origines sont obscures, les origines religieuses encore plus que

les autres, et il n'est point d'études qui exigent plus que celles-là une grande

culture intellectuelle unie à une singulière finesse d'esprit et à une haute

impartialité critique. I\I. Ernest Renan a déjà donné plus d'une preuve re-

marquable de ces rares et précieuses qualités , mais jamais peut-être elles

n'ont paru si réelles que dans ses études d'histoire religieuse. Plusieurs

des sujets traités par M. Renan n'appartiennent point, il est vrai, à l'époque

du moyen âge, objet particulier de ce recueil ; nous croyons néanmoins devoir

recommander à l'attention de nos lecteurs le beau travail de M. Renan sur

Mahomet et les origines de l'islamisme. C'est là un des plus grands faits,

sinon le plus grand de l'histoire du moyen Age, et nulle part nous ne l'avons

vu étudié avec tant de pénétration et exposé d'une façon si pleine de netteté

et de lumière.

L'islamisme est la dernière venue des grandes religions qui se parta-

gent le monde, et la seule aussi dont il nous soit donné de bien connaître

les origines. Grâces aux documents mis en œuvre par M. Renan d'une

façon tout à fait supérieure, nous assistons à sa naissance et à ses premiers

développements, nous le voyons apparaître et se former dans l'esprit même
de son fondateur. Nul spectacle assurément ne saurait être plus curieux

pour les esprits réfléchis que celui de l'éclosiou d'une doctrine religieuse